Протокол общего родительского собрания № 1 от 21.09.2023 г.

Тема: Федеральная образовательная программа дошкольного образования

Цель: оевещение содержания ФОН ДО родительской общественности, ее внедрение в
образовательную деятельность МБДОУ «ЦРР - детский сад № 60»

Присутствовали:
Прокопьева С.В., заведующий ,
Игнатьева С.Т., заместитель заведующего по BMP
Немец О.Б., заместитель заведующего по BMP
Родители МБДОУ «ЦРР - детский сад № 60» - 34 человека

Повестка:
1. Что такое ФОП ДО? Причины ее внедрения.
2. Пути внедрения ФОП ДО в образовательное пространство ДОУ.

1. По первому вопросу выступила Игнатьева С.Т., заместитель заведующего по BMP.
Она познакомила родителей с Федеральной образовательной программой дошкольного
образования. Озвучила причины ее введения в дошкольное образование, а именно то, что в
стране взят курс на стремление к объединению образовательного пространства. Сейчас
создается единое пространство за счет программ. Детский сад - это самый начальный
уровень общего образования, следовательно, пространство должно быть таким же единым,
как в школе.

«Федеральная программа определяет единые для Российской Федерации базовые
объем и содержание ДО, осваиваемые обучающимися в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, и планируемые результаты освоения образовательной
программы». Содержание и планируемые образовательные результаты, заявленные в ФОП
ДО, ОБЯЗАТЕЛЬНЫ для достижения в каждой ДОО.

ФОП ДО важен тем, что впервые определяет функции дошкольного образования:
- Обучение и воспитание на основе российских ценностей.
- Создание единого ядра дошкольного образования на базе духовных ценностей
российского народа.
- Единое федеральное образовательное пространство от рождения до школы.

2. По - второму вопросу заслушали Немец О.Б., заместителя заведующего по BMP.
Она кратко осветила порядок действий ДОУ в переходный период: основные этапы,
управленческие решения и методические шаги. Озвучила, что с 1 сентября 2023 г. все
группы ДОУ перешли на образовательную программу дошкольного образования МБДОУ
«ЦРР - детский сад № 60» на основе ФОП ДО. Родителям были даны ссылки на ФОП ДО,
ОГ1 ДО, размещенные на сайте МБДОУ. Также родителям было предложено пройти опрос,
связанный с их отношением к ФОП ДО в соцсетях.

Решение:
1. Принять к сведению содержание ФОП ДО, ее основополагающие функции, базовые
объем и содержание ДО, осваиваемые обучающимися, планируемые результаты освоения
образовательной программы.
2. Принять участие в опросе отношения ро,

Заведующий

Председатель родительского комитета О.С. Решетова

С.В. Прокопьева

Секретарь родительского комитета О Л . Шотохина